
 

 
 

COMUNE DI LAJATICO 
PROVINCIA DI PISA 

 
 
 

ORDINANZA N. 1 DEL 22/01/2026  
 
 
OGGETTO:CHIUSURA TEMPORANEA DELLA SCUOLA PRIMARIA “DANIELE 
TEDESCHI” E DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO “ANNA PARDINI” PER 
GUASTO E PRINCIPIO D’INCENDIO ALL’IMPIANTO ELETTRICO  
 
 

IL SINDACO 
 
VISTO il principio d’incendio verificatosi in data odierna presso l’impianto elettrico della scuola primaria 
“Daniele Tedeschi” e della scuola secondaria di 1° grado “Anna Pardini” sito in Lajatico, via G.Garibaldi, 94, 
che ha reso necessario l’intervento immediato dei Vigili del Fuoco e delle squadre tecniche competenti; 
CONSIDERATO che, a seguito del sopralluogo effettuato dai tecnici comunali e dai Vigili del Fuoco, è 
emersa la necessità di procedere alla messa in sicurezza dell’impianto elettrico; 
RITENUTO che, nelle more degli interventi di ripristino e delle verifiche tecniche, non sussistono le 
condizioni per garantire la sicurezza degli alunni, del personale scolastico e di tutte le persone che accedono 
agli edifici; 
RITENUTO opportuno e urgente provvedere, al fine di ridurre al minimo ogni pericolo e rischio per la 
pubblica incolumità, la chiusura immediata delle scuole interessate; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt, 50 e 54; 
 

O R D I N A 
 
1) La chiusura immediata della scuola Primaria "D.Tedeschi" e della scuola Secondaria di primo grado 

"A. Pardini" site nel Comune di Lajatico, dalle ore 10,30 del giorno 22/01/2026 e per l’intera giornata del 
23/01/2026, salvo proroga qualora le verifiche tecniche non consentano la riapertura in sicurezza; 

2) La sospensione di tutte le attività didattiche e parascolastiche previste negli edifici interessati. 

3) La messa in sicurezza e il ripristino dell’impianto elettrico, da effettuarsi con urgenza a cura degli 
uffici tecnici comunali e delle ditte incaricate. 

4) Di comunicare la presente ordinanza, per ragioni di urgenza, alle competenti autorità scolastiche, ai 
servizi comunali competenti, ai Vigili del Fuoco e alla Prefettura. 

5) Di riservarsi l’adozione di un successivo provvedimento sulla base dell’evolversi della situazione; 

 
I N F O R M A 

 
Ove non espressamente previsto per legge, le violazioni alle disposizioni della presente ordinanza, 
impregiudicata la rilevanza penale dei fatti costituenti reato, comporteranno l’applicazione della sanzione 
pecuniaria determinata tra €. 25,00 ed €. 500,00, con pagamento in misura ridotta sin d’ora fissata in €. 
100,00, salve spese di notifica e altri oneri di legge e di procedimento. 
 
Che è fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza. 



 
Che contro il presente provvedimento sono ammissibili: 
− Ricorso al TAR Toscana entro 60 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione del presente 

provvedimento; 
− Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dalla data di 

pubblicazione del presente provvedimento. 
 

D I S P O N E 
 
La pubblicazione all’Albo pretorio informatico per tutta la durata di validità della medesima e l’invio di copia a: 
− Istituto comprensivo “S. Pertini” di Capannoli – piic82800b@pec.istruzione.it; 
− Ministero dell’Interno-Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Pisa - com.pisa@cert.vigilfuoco.it 
− Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Pisa - protocollo.prefpi@pec.interno.it 
 
  
 
 
Lajatico, 22/01/2026  

IL SINDACO  
FABIO TEDESCHI / ArubaPEC S.p.A.  

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Lajatico, , 22/01/2026
Segretario
F.to Giuseppe Bertocchi

mailto:piic82800b@pec.istruzione.it
mailto:com.pisa@cert.vigilfuoco.it
mailto:protocollo.prefpi@pec.interno.it



